
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 37»

(МБДОУ «Детский сад № 37»)
Г. Северск, томская область

П Р И К А З

22.08.2025 № 67 п/д
Об организации дополнительных 
платных образовательных услуг 
в ДОУ на 2025-2026 учебный год

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», 
«Правилами оказания платных образовательных услуг», утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441, Приказом Министерства
образования и науки РФ от 25 октября 2-13 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора 
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам», Уставом 
МБДОУ «Детский сад № 37», «Положением об организации деятельности по оказанию 
дополнительных платных образовательных услуг», утвержденного приказом МБДОУ № 82М от 
30.08.2016г. и на основании анализа запросов родителей (законных представителей) 
воспитанников о необходимости оказания дополнительных платных образовательных услуг в 
МБДОУ «Детский сад № 37»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. По организации дополнительных платных образовательных услуг в МБДОУ «Детский 
сад № 37» назначить ответственным лицом специалиста по кадрам Носенко Татьяну Павловну.
2. Организовать в 2025-2026 учебном году дополнительные платные образовательные услуги на 
основании индивидуальных договоров об образовании на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам дошкольного образования с родителями (законными 
представителями).
3. Разрешить начало работы по оказанию дополнительных платных образовательных услуг по 
мере комплектования групп с 01.09.2025 года.
4. Назначить руководителями дополнительных платных образовательных услуг с оплатой труда 
согласно составленных калькуляций и на основании Договора возмездного оказания услуг:
- художественной направленности «Колокольчики» для детей с 2 до 3 лет -  Казакову Оксану 
Викторовну;
- художественной направленности «Тестопластика» для детей с 2 до 4 лет -  Семчук Юлию 
Фаритовну;
- художественной направленности «Праздник ШОУ» для детей с 3 до 7 лег -  Негонову Ксению 
Сергеевну;

- физкультурно-спортивной направленности «Веселый футбол» для детей с 4 до 7 лет -  
Максимович Алексея Владимировича;
- физкультурно-спортивной направленности «Шахматы» для детей с 5 до 7 лет -  Смольянинова 
Валерия Михайловича;
- социально-гуманитарной направленности «Речевичок» для детей с 5 до 7 лет -  Хоменко Олесю 
Игоревну;
- социально-гуманитарной направленности «Читалочка» для детей с 3 до 7 лет -  Семченко Елену 
Александровну;
- социально-гуманитарной направленности «Умка» для детей с 3 до 5 лет -  Угольникову 
Викторию Михайловну;
5. Старшему воспитателю Семченко Елене Александровне:
5.1. Осуществлять контроль за организацией и качеством образовательного процесса в 
соответствии с реализуемыми дополнительными общеобразовательными программами 
дошкольного образования по всем дополнительным платным образовательным услугам.
5.2. Оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам по 
направлениям их профессиональной деятельности.
6. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг на 2025-2026 учебный 
год, с указанием количества, возраста воспитанников и продолжительности занятия 
(приложение № 1). В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению.
7. Утвердить промежуточную аттестацию дополнительных образовательных услуг с указанием 
форм, порядка и периодичности проведения на 2025-2026 учебный год (приложение №2). 
В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению.
8. Руководителям дополнительных платных образовательных услуг:
8.1. Организовать работу с воспитанниками по утверждённым руководителем МБДОУ 
дополнительным общеобразовательным программам дошкольного образования;
8.2. Заполнять ежемесячно табеля посещаемости воспитанников по факту посещения;
9. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий возложить на 
преподавателей кружков.
10. Утвердить следующие калькуляции:
- «Колокольчики» (приложение № 3);
- «Тестопластика» (приложение № 4);
- «Читалочка» (приложение № 5);
- «Веселый футбол»» (приложение № 6);
- «Шахматы» (приложение № 7);
- «Речевичок» (приложение № 8);
- «Умка» (приложение № 9).
11. Утвердить прейскурант на платные дополнительные образовательные услуги 
(приложение № 10).
12. Утвердить расписание платных дополнительных образовательных услуг (приложение № 11).
13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.



Заведующий О.А. Григорьева

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. ПОДПИСЬ дата
Носенко Татьяна Павловна
Семченко Елена Александровна : f o h f Щ!- £Ь'<-
Негонова Ксения Сергеевна и
Смольянинов Валерий Михайлович ------ 2 Z.otf,
Максимович Алексей Владимирович 2 - 2 .  е ? 8 .  2 5
Хоменко Олеся Игоревна М ,-
Казакова Оксана Викторовна J j.0 f .A 4 r
Семчур Юлия Фаритовна ХШ \1ГЗ-
Угольникова Виктория Валерьевна

2 эк»: 1-дело; 1-бухгалтерия 
исп. Носенко Татьяна Павлово
52-12-66, da37tgiaevenk.gov70 iu

Перечень дополнительных платных образовательных услуг с указанием количества, возраста 
воспитанников и продолжительности занятия.

№

наименование
дополнительной

платной
образовательной

услуги

Кратность 
занятий в 
неделю

количество 
воспитанников в 

группе

возраст
воспитанников

продолжительность
занятий

1 «Колокольчики» 2 до 10 чел. 2-3 года 10 минут

2 «Тестопластика» 2 до 10 чел. 2-3 года 10 минут
3-4 года 15 минут

3 «Праздник ШОУ» до заявке 1 чел.

3-4 года 15 минут
4-5 лет 20 минут
5-6 лет 25 минут
6-7 лет 30 минут

4
«Веселый футбол» 2 до 10 чел.

4-5 лет 20 минут
5-6 лет 25 минут
6-7 лет 30 минут

5
«Читалочка» 2 до 10 чел.

3-4 года 15 минут
4-5 лет 20 минут
5-6 лет 25 минут
6-7 лет 30 минут

6 «Шахматы» 2 до 15 чел. 5-6 лет 25 минут
6-7 лет 30 минут

7 «Речевичок» 2 до 10 чел. 5-6 лет 25 минут
6-7 лет 30 минут

8 «Умка» 2 до 10 чел. 3-4 года 15 минут
4-5 лет 20 минут



Приложение № 2 
к приказу МБДОУ «Детский сад № 37» 

от 22.08.2025 № 67 п/д

Промежуточная аттестация дополнительных образовательных услуг с указанием форм, 
порядка и периодичности проведения

№ наименование 
дополнительной платной 
образовательной услуги

форма
промежуточной аттестации

порядок и
периодичность проведения 
промежуточной аттестации

1 «Колокольчики» открытое занятие

май
1 раз в год

i

2 «Тестопластика» открытое занятие
3 «Шахматы» шахматный турнир
5 «Веселый футбол» спортивный праздник
6 «Читалочка» открытое занятие
7 , «Речевичок» открытое занятие
8 «Умка» открытое занятие

у т в е р :
Заведую]

Калькуляция
плановой цены на платную образовательную услугу

по программе
художественной направленности 

"Колокольчики"
(наименование)

Калькуляционная статья затрат Сумма
(руб.)

Затраты на оплату труда 81,00
Сумма страховых взносов на оплату труда 24,46

Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при 
оказании платной услуги 0,00

Накладные затраты, относимые на платную услугу 49,03

Оплата труда административного персонала 18,00

Страховые взносы на оплату труда административного персонала 5,44
Расходы на коммунальные услуги 18,00
Прочие накладные расходы, включая земельный налог 7,60
Услуги банка 3,60
Услуги сторонней организации (бухгалтерский учет) 18,00
Итого затрат 176,09
Доход 3,91
Рентабельность 2,22
Всего плановая цена услуги 180,00



УТВЕРЖДАЮ: 
Заведую!

Т & Я Г ”  :

Калькуляция 
плановой цены на платную образовательную услугу 

по программе
художественной направленности 

"Тесто пластика"
(наименование)

v V 4 ^ - ___^ 4

* инн

Калькуляционная статья затрат Сумма
(руб)

Затраты на оплату труда 90,00

Сумма страховых взносов на оплату труда 27,18

Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при 
оказании платной услуги

0,00

Накладные затраты, относимые на платную услугу 54,48

Оплата труда административного персонала 20,00

Страховые взносы на оплату труда административного персонала 6,04

Расходы на коммунальные услуги 20,00

Прочие накладные расходы, включая земельный налог 8,44

Услуги банка 4,00

Услуги сторонней организации (бухгалтерский учет) 20,00

Итого затрат 195,66

Доход 4,34

Рентабельность 2,22

Всего плановая цена услуги 200,00

[ОУ «Детский сад № 37»
__.О.А. Григорьева
eVf _2025 г.ШТ'Дезсдам сад о
а\ о> \ . t * / <S .

Заведую!

Приложение № 5
к приказу МБДОУ «Детский сад № 37» 
от 22.08.2025 № 67 п/д

УТВЕРЖДАЮ:

Калькуляция
плановой цены на платную образовательную уедут 1 Щ ':  

по программе
социально-гуманитарной направленности 
"Читалочка" (обучение чтению и грамоте)

(наименование)

i  ‘ S

Калькуляционная статья затрат Сумма
(руб)

Затраты на оплату труда 90,00

Сумма страховых взносов на оплату труда 27,18

Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при 
оказании платной услуги 0,00

Накладные затраты, относимые на платную услугу 54,48

Оплата труда административного персонала 20,00

Страховые взносы на оплату труда административного персонала 6,04

Расходы на коммунальные услуги 20,00

Прочие накладные расходы, включая земельный налог 8,44

Услуги банка 4,00

Услуги сторонней организации (бухгалтерский учет) 20,00

Итого затрат 195,66

Доход 4,34

Рентабельность 2,22

Всего плановая цена услуги 200,00



Приложение № 6

физкультурно-спортивной направленности 
____________"Веселый футбол"___________

(наименование)

Калькуляционная статья затрат
Сумма
(руб)

Затраты на оплату труда 99,00

Сумма страховых взносов на оплату труда 29,90

Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при 
оказании платной услуги 0,00

Накладные затраты, относимые на платную услугу 59,93

Оплата труда административного персонала 22,00

Страховые взносы на оплату труда административного персонала 6,64

Расходы на коммунальные услуги 22,00

Прочие накладные расходы, включая земельный налог 9,28

Услуги банка 4,40

Услуги сторонней организации (бухгалтерский учет) 22,00

Итого затрат 215,23

Доход 4,77

Рентабельность 2,22

Всего плановая цена услуги 220,00

у т в е р :
Заведую!

« »

Калькуляция

«Детский сад № 37»
- О.А. Григорьева ; 1
У'<Г 2025 т;

№ '37 '\ \ V \ \
* f.j

плановой цены на платную образовательную услугу 
по программе

^  102700̂  
ИНН 7 0 2 4 ^ ;

физкультурно-спортивной направленности 
______________ "Шахматы"______________

(наименование)

Калькуляционная статья затрат Сумма
(руб)

Затраты на оплату труда 90,00

Сумма страховых взносов на оплату труда 27,18

Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при 
оказании платной услуги 0,00

Накладные затраты, относимые на платную услугу 54,48

Оплата труда административного персонала 20,00

Страховые взносы на оплату труда административного персонала 6,04

Расходы на коммунальные услуги 20,00

Прочие накладные расходы, включая земельный налог ■ 8,44

Услуги банка 4,00

Услуги сторонней организации (бухгалтерский учет) 20,00

Итого затрат 195,66

Доход 4,34

Рентабельность 2,22

Всего плановая цена услуги 200,00



плановой цены на платную образовательную услугу 
по программе

социально-гуманитарной направленности 
_______«Речевичок» (логопедическая помощь)______

(наименование)

Калькуляционная статья затрат Сумма
(руб)

Затраты на оплату труда 112,50

Сумма страховых взносов на оплату труда 33,98

Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при 
оказании платной услуги 0,00

Накладные затраты, относимые на платную услугу 68,10

Оплата труда административного персонала 25,00

Страховые взносы на оплату труда административного персонала 7,55

Расходы на коммунальные услуги 25,00

Прочие накладные расходы, включая земельный налог 1 10,55

Услуги банка 5,00

Услуги сторонней организации (бухгалтерский учет) 25,00

Итого затрат 244,58

Доход 5,43

Рентабельность 2,22

Всего плановая цена услуги 250,00

УТВЕРЖДАЮ^
Заведующи^^адОУ «Детский сад № 37»

\ ноский  С З д  1 1 J I
м \ \  ^

'< » 0 0 1

плановой цены на платную образовательную услугу
Калькуляция

по программе
социально-гуманитарной направленности 

«Умка»
(наименование)_____________________________ ______________

Калькуляционная статья затрат Сумма
(руб)

Затраты на оплату труда 90,00

Сумма страховых взносов на оплату труда 27,18

Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при 
оказании платной услуги 0,00

Накладные затраты, относимые на платную услугу 54,48

Оплата труда административного персонала 20,00

Страховые взносы на оплату труда административного персонала 6,04

Расходы на коммунальные услуги 20,00

Прочие накладные расходы, включая земельный налог 8,44

Услуги банка 4,00

Услуги сторонней организации (бухгалтерский учет) 20,00

Итого затрат 195,66

Доход 4,34

Рентабельность 2,22

Всего плановая цена услуги 200,00



Приложение № 10
к приказу МБДОУ «Детский сад № 37» 
от 22.08.2025 № 67п/д

Прейскурант
на платные образовательные услуги, оказываемые в 

на 2025-2026 учебный год

№
п/п Наименование кружка Продолжительность

занятия

Число 
занятий в 

месяц

Стоимость за 
1 занятие на 1 
человека, руб.

Всего в месяц

Г «Колокольчики» 
с 2 до 3 лет 10 минут 8 180 1440

2 «Т естопластика» 
с 2 до 4 лет 15 минут 8 200 1600

3 «Праздник ШОУ» 
с 3 до 7 лет 15-30 минут по заявке 1000 1000

4 «Веселый футбол» 
с 4 до 7 лет 25-30 минут 8 220 1760

5 «Читалочка» 
с 3 до 7 лет 15-30 минут 8 200 1600

6 «Шахматы» 
с 5 до 7 лет 25-30 минут 8 200 1600

7 «Речевичок» 
с 5 до 7 лет 20 минут 8 250 2000

8 «Умка» 
с 3 до 5 лет 20 минут 8 200 1600

№
п/п

Наименование
дополнительной

услуги

К ол-во
занятий

в
неделю

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница

время
проведения

№
корпуса

время
проведения

№
корпуса

время
проведения

№
корпуса

время
проведения

№
корпуса

время
проведения

№
корпуса

1 « К о л о ко л ьч и ки » 2 15:30-15:40 1 15:30-15:40 1

2

« Ч и та ло ч ка »  
(с  3  до  5 лет)

2 16:00-16:20 1 16:00-16:20 2

« Ч и та ло ч ка »  
(с 5  до  7 лет)

2 16:00-16:30 1 16:00-16:30 2

3 «В еселы й  ф утбол» 2 10:00-10:30 1 10:00-10:30 1
4 « Ш ах м аты » 2 09:15-09:45 1 09:15-09:45 1
5 «Р еч евич о к» 2 11:30-12:00 1 11:30-12:00 1
6 «У м ка» 2 15:30-15:50 2 15:30-15:50 2

7 « Т  ес то п л ас ти ка » 2 15:30-15:45 2 15:30-15:45 2

8 « П р азд н и к  - ш оу» ! По запросу родителей


